VEREADOR

EDUARDO PEREIRA

MOÇÃO N®

o/mo/}^

/2023

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Estado de São Faulo

Protocolo

Data: /

(K)

residente

Eduardo Pereira, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar Moção de

reconhecimento e Parabenização ao comerciante e empreendedor Sr.

Francisco das Neves Filho, conhecido como "Chiquinho"

Nascido em Martins, no Rio Grande do Norte, chegou em nosso

município justamente quando emancipou e," foi no ano de 1993 que se

instalou na cidade.

Desde criança quando trabalhou com agricultura já demonstrava

aptidão para o comércio. Quando saiu da cidade de Martins e se mudou com

a família para Natal passou a vender picolés e frutas na praia.

Quando completou vinte anos resolveu sair do Rio Grande do Norte e

veio para São Paulo em busca de novas oportunidades.

Trabalhou em restaurantes como copeiro e garçom e, depois de

alguns anos que estava no estado de São Paulo recebeu uma carta de uma

tia que morava em Bertioga, fez acordo com o restaurante e se desligou da

empresa e veio morar em nossa cidade.

"Porque tu és a minha rocha e a minha fortaleza;
peio que, por amor do teu nome, guia-me e encaminha-me.

Salmos 31:3